

Số: 145/KH-UBND

Tuyên Quang, ngày 29 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức triển khai thực hiện dự án
xây dựng Bệnh viện đa khoa tỉnh Tuyên Quang

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 26/11/2013;

Căn cứ Luật Kiến trúc ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số 85/NĐ-CP ngày 17/7/2020 về quy định chi tiết một số điều của Luật kiến trúc; số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: Số 53/NQ-HĐND ngày 20/11/2020 về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng Bệnh viện đa khoa tỉnh Tuyên Quang; số 11/NQ-HĐND ngày 26/3/2021 về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Xây dựng Bệnh viện đa khoa tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: Số 780/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 về việc phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng dự án Xây dựng Bệnh viện Đa khoa tỉnh Tuyên Quang; số 856/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 về việc giao Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách trung ương năm 2022, tỉnh Tuyên Quang;

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 888/TTr-SYT ngày 26/7/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức, thực hiện triển khai dự án xây dựng Bệnh viện đa khoa tỉnh Tuyên Quang.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện dự án xây dựng Bệnh viện đa khoa tỉnh Tuyên Quang, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Xác định các nội dung, giải pháp cụ thể tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện dự án trong giai đoạn 2021-2025 “thực hiện hoàn thành Dự án xây dựng Bệnh viện đa khoa tỉnh Tuyên Quang” đảm bảo chất lượng hiệu quả và đúng tiến độ.

2. Yêu cầu: Các cơ quan, đơn vị liên quan, cá nhân được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch này phải thực hiện với tinh thần quyết tâm, quyết liệt và có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch để hoàn thành “Dự án xây dựng Bệnh viện đa khoa tỉnh Tuyên Quang”; với quy mô 1.000 giường bệnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Kế hoạch thực hiện dự án

1.1. Kế hoạch thực hiện trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư dự án.

- Giải phóng mặt bằng đang tổ chức thực hiện kiểm kê, xác định tình trạng pháp lý đất đai, tài sản, chính sách áp dụng đối với các trường hợp bị thu hồi đất, thiệt hại về tài sản, tổ chức họp xét, thẩm định và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để giải phóng mặt bằng; dự kiến hoàn thành trước ngày 13/9/2022.

- Tổ chức ký kết hợp đồng với đơn vị tư vấn khảo sát địa chất, lập Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án ngày 23/6/2022.

- Tổ chức khảo sát lập, thẩm định, phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án, dự kiến hoàn thành trước ngày 21/9/2022.

- Tổ chức khảo sát lập, thẩm định, phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án (*thuyết minh báo cáo nghiên cứu khả thi, dự toán tổng mức đầu tư, thiết kế cơ sở*), dự kiến hoàn thành trước ngày 21/9/2022.

- Tổ chức khảo sát lập, thẩm định, phê duyệt dự toán chi tiết, thuyết minh kết cấu, thiết kế bản vẽ thi công, dự kiến hoàn thành trước ngày 14/11/2022.

- Dự kiến tổ chức khởi công xây dựng công trình trước ngày 23/12/2022.

1.2. Kế hoạch thực hiện trong giai đoạn triển khai thực hiện dự án.

- Tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà thầu thực hiện thi công xây dựng, tư vấn giám sát, bảo hiểm và ký kết hợp đồng dự kiến hoàn thành trước ngày 31/12/2022, khối lượng khoảng 370 tỷ đồng, chiếm 29,1% tổng khối lượng của cả dự án.

- Dự kiến năm 2023 tiếp tục tổ chức đấu thầu lựa chọn các nhà thầu, thực hiện việc thi công xây dựng phần khối lượng tiếp theo khoảng 430 tỷ đồng; tổng lũy kế khối lượng thực hiện 800 tỷ đồng, đạt 62,9% tổng khối lượng của cả dự án.

- Dự kiến năm 2024 tiếp tục tổ chức đấu thầu lựa chọn các nhà thầu, thực hiện việc thi công xây dựng phần khối lượng tiếp theo, mua sắm trang thiết bị khoảng 270 tỷ đồng; tổng lũy kế khối lượng thực hiện 1.070 tỷ đồng, đạt 85% tổng khối lượng của cả dự án.

- Dự kiến năm 2025 tiếp tục thực hiện việc thi công xây dựng phần khối lượng tiếp theo; thanh quyết toán các khối lượng xây dựng, thiết bị hoàn thành khoảng 200 tỷ đồng; tổng lũy kế khối lượng thực hiện 1.270 tỷ đồng, thực hiện hoàn thành 100% khối lượng của cả dự án.

Các khối lượng dự kiến nêu trên thực hiện thi công xây dựng các hạng mục, mua sắm trang thiết bị y tế ..., còn phụ thuộc vào vốn cấp hàng năm.

(Có biểu kế hoạch chi tiết thực hiện dự án kèm theo)

2. Giải pháp chủ yếu thực hiện dự án

- Chủ đầu tư chủ động xây dựng kế hoạch tiến độ thực hiện dự án chi tiết; phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai các công việc đầu tư xây dựng theo đúng quy hiện hành của Nhà nước.

- Chủ đầu tư thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc đơn vị nhận ủy thác quản lý dự án và các đơn vị có liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án.

- Thực hiện chế độ báo cáo tiến độ theo tuần/quý/tháng; đề xuất các vướng mắc khó khăn với cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết theo quy định.

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Tuyên Quang (*đơn vị nhận ủy thác quản lý dự án*), chủ động thực hiện nhiệm vụ quản lý dự án theo quy định; chịu trách nhiệm về công tác tổ chức triển khai các công việc đầu tư xây dựng đảm bảo về chất lượng công trình (kỹ thuật, mỹ thuật...) theo đúng các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định hiện hành của pháp luật; báo cáo, tham mưu chủ đầu tư giải quyết các mắc khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Tổng mức đầu tư của dự án là: 1.270 tỷ đồng (*theo Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 20/11/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án xây dựng Bệnh viện đa khoa tỉnh Tuyên Quang và Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 26/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án xây dựng Bệnh viện đa khoa tỉnh Tuyên Quang*).

- Kinh phí tổ chức thực hiện dự án từ nguồn vốn đầu tư công vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 là: 1.200 tỷ đồng, trong đó năm 2022 bố trí 500 tỷ đồng (*theo Quyết định số 856/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách trung ương năm 2022, tỉnh Tuyên Quang*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

Thực hiện tổ chức triển khai từng nội dung chi tiết trong kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và mục tiêu đã đề ra.

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai lựa chọn các nhà thầu tư vấn, các nhà thầu xây lắp để thực các công việc của dự án phải đảm bảo theo đúng quy định của Nhà nước, pháp luật hiện hành.

Chỉ đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Tuyên Quang (*đơn vị nhận ủy thác quản lý dự án*), các đơn vị liên quan khẩn trương tổ chức triển khai các công việc được giao đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, mục tiêu đề ra và phải thủ theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước, pháp luật.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung công việc liên quan thuộc lĩnh vực trong kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ.

Là cơ quan đầu mối chịu trách nhiệm theo dõi kiểm tra, đôn đốc Sở Y tế (chủ đầu tư) trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các nội dung công việc của dự án theo Kế hoạch này đúng tiến độ; đảm bảo công tác giải ngân vốn đầu tư công theo đúng quy định của pháp luật về Luật Đầu tư công và các văn bản, quy định khác có liên quan.

3. Sở Xây dựng

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung công việc liên quan thuộc lĩnh vực trong kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ và hướng dẫn Sở Y tế (chủ đầu tư) tổ chức triển khai các nội dung công việc về đầu tư xây dựng đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật về Luật Xây dựng và các văn bản, quy định khác có liên quan.

4. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Y tế nhập kế hoạch vốn TABMIS cho dự án theo đúng quy định và đảm bảo theo kế hoạch vốn được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; hướng dẫn Chủ đầu tư về quyết toán dự án theo đề nghị của Chủ đầu tư (nếu có).

5. Sở Tài nguyên và Môi trường

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang và Sở Y tế (chủ đầu tư) thực hiện công tác thu hồi đất giải phóng mặt bằng theo quy định, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết vướng mắc thuộc thẩm quyền; hướng dẫn chủ đầu tư lập thủ tục giao đất, đánh giá tác động môi trường và khai thác sử dụng tài nguyên nước đảm bảo đúng quy định của pháp luật về đất đai, môi trường và tài nguyên nước.

Trường hợp dự án khai thác, sử dụng nước dưới đất phục vụ cho hoạt động của Bệnh viện với quy mô trên 10m³/ngày đêm, hướng dẫn Sở Y tế (chủ đầu tư) thực hiện thủ tục cấp giấy phép thăm dò, khai thác sử dụng tài nguyên nước theo đúng các quy định của pháp luật về Luật tài nguyên nước và các văn bản, quy định khác có liên quan.

6. Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để giải phóng mặt bằng dự án đảm bảo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra; theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước, pháp luật về công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang và các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời phản ánh (qua Sở Y tế để tổng hợp) báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức triển khai thực hiện dự án xây dựng Bệnh viện đa khoa tỉnh Tuyên Quang. Yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, Tài chính, Y tế, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường;
- UBND thành phố Tuyên Quang;
- Ban Quản lý DAĐTĐ các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh;
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Phòng Tin học, Công báo - Kiểm soát TTHC, Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, ĐTXD. (D)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương